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ÚVOD

Téma bakalářské práce s názvem ,,Současné trendy v barmanství a jejich aplikace

v praxi“ jsem si zvolil z důvodu, že mé občanské povolání se odvíjí v gastronomii a nedílnou

součástí této práce je i odvětví, které mě velmi baví a to je barmanství. Od roku 2001 pracuji

jako učitel odborných předmětů na soukromé hotelové škole Bukaschool s.r.o. v Mostě.

Předmět, který vyučuji je Technika obsluhy a služeb. Tento předmět spojuje několik dalších

odvětví, které jsou jeho součástí. Jedná se o psychologie a chování číšníka, samotný servis,

ale je také propojen nutností znát základní technologické postupy přípravy studených

a teplých pokrmů přes sommeliérskou práci až po barmanství a s ní spojenou mixologií. Rád

bych proto tímto směrem směřoval svá další studia a praxi samotnou, abych mohl poté své

znalosti a dovednosti dále předávat svým studentům. Samotné barmanské práci jsem se

věnoval již na střední hotelové škole, kterou jsem studoval. Již při těchto studiích jsem měl

možnost se připravovat na několik barmanských soutěží. Rámec mé profese si vyžadoval

neustále se vzdělávat a sledovat trendy. Po celé trvání mé učitelské kariéry jsem se se svými

studenty zúčastňoval nejrůznějších gastronomických soutěží. A právě barmanské soutěže mě

nejvíce přitahovali vzhledem ke kreativitě, kterou jsem mohl uplatnit při přípravě tzv. volných

nápojů. V současné době se především zabývám přípravou teplých nápojů, zejména pak kávy.

V rámci tohoto odvětví jsem se před půl rokem začal se svými studenty zúčastňovat

baristických soutěží, kde mohu nadále aplikovat své poznatky z barmanství pro přípravu

teplých nápojů, ve kterých se snažím nejen uplatnit současné trendy v rámci přípravy

míchaných nápojů standartních, ale zejména uplatnit poznatky při přípravě tzv. volných

nápojů, u kterých se snažím zařadit do komplexního servisu neobvyklé prvky. Tyto prvky jsou

specifické tím, že se nejedná o servis nápoje jen tak v určené sklenici, ale snažím se

u každého nápoje zapojit současné trendy, které jsou využívané při přípravě klasických

míchaných nápojů. Dále vytvořit nějaký příběh, myšlenku, logickou návaznost servisu na

samotný nápoj. Tyto mé zkušenosti, poznatky aplikuji při výuce na samotné studenty

v klasickém výukovém dni nebo v rámci barmanského kroužku. Dále se aktivně angažuji při

nejrůznějších akcích za barem, kde aktivně zůstávám.

Cílem této bakalářské práce je popsat stručně historii a vývoj barů, míšených nápojů.

Dále práce pojednává o základních znalostech, kterými by měl disponovat ,,dobrý“ barman.

Klíčovým cílem je zjistit současný stav a samotné zapojování aktuálních trendů v barech,
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zjistit zda tyto trendy jsou využívány barmany v České republice a nastínit budoucí vývoj

trendů.

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. Teoretická část vychází z rešerše

uvedených zdrojů a je zaměřena na barovou historii, historii koktejlu, anatomii míšeného

nápoje a aktuální trendy současné barové scény. Analytická část zkoumá metodou řízeného

rozhovoru pracovníky z praxe, zda nabyté poznatky v rámci současných trendů v barmanství

uplatňují při přípravě míchaných nápojů a tím i nových nabídkových lístků ve svých

provozech. Návrhová část vychází z empirického výzkumu.

K napsání práce bude použita zejména tištěná odborná literatura, následně odborné

časopisy a prověřené elektronické zdroje.

K dosažení cílů bakalářské práce provedu řízené rozhovory s profesionálními barmany

působící v předních barech České republiky.

Bakalářská práce má za cíl vertifikovat hypotézy:

 Současné trendy ovlivňují další vývoj oboru.

Trendy v barmanství jsou v dnešní době velmi podstatnou součástí dobře fungujícího

baru. Díky globalizaci naší země a moderním možnostem komunikace je možné sdílet

nejnovější poznatky ve vývoji trendů, které se využívají v přípravě míchaných nápojů.

Domnívám se, že právě současné trendy v oboru barmanství zásadně ovlivňují jeho budoucí

směřování.

 Dílčími cíli je také zjistit: jaké jsou současné trendy v barmanství

Z analýz vyplývá, že se nejedná o jeden nebo dva trendy, o které se opírá současné

dění barové scény zejména té naší. Myslím si, že je nutné do určité míry pracovat současně

s větším množstvím trendů, tak aby nabídka barů byla pestrá a hlavně, aby byla atraktivní pro

zákazníka, který navštěvuje konkrétní podnik. Tím, že podnik sleduje a aplikuje nové trendy

v přípravě míchaných nápojů, udržuje si konkurenční výhodu.
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1 Bar

1.1 Historický vývoj baru

Rané období rozvoje mixologie se setkává se značnými obtížemi. Je to dáno malým

množstvím autentických písemných pramenů, omezených pouze často na kusé poznámky

mnohdy zprostředkované citacemi ze zdrojů, jež jsou charakteristické nedoloženými

bibliografickými údaji.

Jan G. Van Hagen v The Bols Book of cocktails bez váhání říká ,,objevit pravou

kolébku baru znamená obrátit se do Spojených států amerických“.*

Domovem barů a míšených nápojů tak jak je nyní známe je Amerika. Španělé,

Portugalci a Holanďané zvyklí ze svých domovů na alkoholické nápoje, nemohli je postrádat

ve své nové vlasti a zřizovali proto výčepy lihovin. Ty se obvykle dělily na dvě části, na

přípravnu a na místnost pro hosty, oddělené od sebe bariérou. V dobách velkého stěhování na

americký západ mohli osadníci praví zlatokopové a lovci koupit v těchto podnicích vše, co

potřebovali, popovídat si, napít se nebo si zahrát.
1

Slovo bar je odvozeno od francouzského slova barriere (bariéra, ohrazená část,

přepážka, přehrazení) a začalo se používat v době, kdy se začalo rozšiřovat pohostinství ve

Spojených státech (16 st.). Vznik barů jako způsob podávání nápojů je však nutno hledat také

v době kolonizace Ameriky.
2
Dobyvatelé nebezpečných indiánských území si na dobré

chlapské pití potrpěli. Což mimochodem byla a dodnes je vizitka každého dobyvatele.

Kolébkou všech byly tzv. cammon stores, kde ostří hoši Divokého západu pili ,,silnou

vodu“ (strong water). Později, kdy se rozšířily o prostory ke spaní a stáje, začalo se jim

říkat .inn“. Později se ,,inny“ ve městech proměnily v ,,salony“. Zde se pro ochranu

výčepního zřizovalo vlastní ohraničené místo zvané bariéra. Od těchto historicky

známých ,,salónů“ s bariérou vede již přímá cesta k tradičním ,,American bars“.

V současnosti je american bar ve světě, ale nyní i u nás velmi rozšířeným druhem baru.

____________________

¹ Mikšovic, A. a kolektiv. Bar, mixologie, historie, management. První vydání. Consoff, s.r.o., 2009, s.27 , ISBN 978-80-254-3983-8

2 Bušina, R.. Barmanem od A do Z. První vydání. Littera, 2011, s. 5, ISBN 978-80-85763-62-1

*,,Jediné věci, které daly spojené státy světu, jsou mrakodrapy, jazz a koktejly“ Federico García Lorca (1898 – 1936)
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Je výhradně zaměřený na koktejly. Vede ho barkeeper čili barman, nápoje však hostům

servírují pomocníci tzv. commis.
3

Podle našich dosavadních znalostí byl první bar tohoto typu v Evropě otevřen

1. května 1851 v londýnském The Gore House. Na evropském kontinentu pak primát patří

pravděpodobně baru Euréka; zahájil provoz v roce 1886 v Paříži z iniciativy londýňana

Henryho Ridgewaye.
4

Bar tu byl daleko dříve než koktejl. Přesto právě první definicí koktejlu dějiny

mixologie začínaj.
5

1.1.1 Současné bary

Bar jako součást restaurace

Jde o instituce s celodenním provozem, jež nabízejí servis jídla od snídaně po večeři

a zábavu všeho druhu – především tanec, různé show a tematické akce. ,,Tyto podniky jsou

doménou američanů, kteří byli schopni vyvézt do světa formou franšíz“.

Bar jako součást hotelu

Hotelové bary, které jsou schopné zaujmout svými interiéry a prémiovou kvalitou

nápojů i servisu, figurují na prvních příčkách žebříčků hledajících nejlepší bary světa.

Restaurační bar

Podnik, kam lidé chodí jak za kvalitní kuchyní, tak za kvalitním pitím – tak zní


[…]


přispívají k velké rozmanitosti a velké oblibě u veřejnosti dnešní barové scény v České

republice, ale samozřejmě i v zahraničí.

Hlavní cíl této bakalářské práce bylo zjistit jaký je současný stav barmanství, které

trendy zaměřené na míchané nápoje a nabídku patří mezi populární. Rovněž bylo zjišťováno,

jaký bude budoucí vývoj oboru, jaké trendy v barmanství jsou v současnosti atraktivní pro

odbornou veřejnost, ale i pro laickou veřejnost, která je hlavní součástí dění v koktejlových

barech.

V analytické části této bakalářské práce jsem provedl šetření v podobě řízeného

strukturovaného rozhovoru. Tohoto rozhovoru se zúčastnili profesionální barmani, kteří

pracují v předních barech České republiky. Mezi důležité respondenty, kteří se zúčastnili

šetření, také patří barmani působící ve významných barech v Londýně.

V práci jsem chtěl vertifikovat hypotézy:

 Současné trendy ovlivňují další vývoj oboru

Tato teze byla potvrzena. Řízené rozhovory ukázaly, že trendy v současném

barmanství jsou velmi podstatné a jsou hlavním motorem stále rostoucí návštěvnosti

koktejlových barů. S tímto názorem souhlasí 93% oslovených barmanů, kteří poukázali

v rozhovorech, že současné trendy využívají, tak aby zatraktivnily nabídku svých provozů.

 Odpovědi na dílčí otázky: jaké současné trendy jsou nejčastěji využívané

Dle názorů barmanů se ukázaly odpovědi velmi roztříštěné. Z rozhovorů vyplynulo, že

na tuto otázku není většinově možné odpovědět. Z uvedených odpovědí lze shrnout, že se

jedná o velmi individuální záležitost, která je velmi závislá na konkrétních požadavcích
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zákazníka, který navštěvuje konkrétní bar. Ale je to dané také tím, jak vnímají barmani

jednotlivé trendy z hlediska jejich samotného smyslu pro konkrétní koktejl, který vytvářejí.

 Budoucí směr barových trendů

Při analýze odpovědí zúčastněných barmanů lze zhodnotit, že nelze dopředu nikdy říci,

jakým směrem se bude barmanství odvíjet. Z odpovědí je zřejmé, že ani polovina z celkového

počtu dotazovaných se neshodla na konkrétním směru, kterým se bude barmanství odvíjet.

Trend je velmi těžké předpovědět, ale je také velmi těžké říci o tom konkrétním

tzv. ,,trendu“ zda je opravdu trendem. A pokud je trendem, tak zda je to ten co můžeme

použít v ,,našem“ baru a zda naši zákazníci jsou schopni konkrétní trend přijmout. Jelikož se

může také stát, že když si budeme myslet, že trend, který jsme objevili v zahraničních barech

a zažívá obrovský tzv. ,,boom“, tak se v našich podmínkách vůbec neuplatní.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Strukturovaný řízený rozhovor

Strukturovaný řízený rozhovor

1. Doba praxe v oboru barmanství?

a) méně než 1 rok

b) 1 – 5 let

c) 6 – 10 let

d) více jak 10 let

e) jiná odpověď:

__________________________________________________________________

2. Věnujete se barmanství ve svém volném čase? Jakým způsobem?

a) nevěnuji se

b) prohlubuji své znalosti v oboru

c) vymýšlím nové nápoje

d) účastním se barmanských soutěží

e) trénuji jiné techniky výroby nápojů

f) jiná odpověď:

__________________________________________________________________

3. Jaký míšený nápoj si hosté u vás nejvíce objednávají?

_________________________________________________________________

4. Jaké máte vzdělání?

a) mám středoškolské vzdělání se zaměřením na gastronomii

b) mám středoškolské vzdělání se zaměřením na hotelnictví a cestovní ruch

c) mám vysokou školu se zaměřením na gastronomii popř. hotelnictví a cestovní ruch

d) nemám vzdělání v oboru gastronomie, hotelnictví nebo cestovní ruch

e) jiná odpověď:

__________________________________________________________________
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5. Absolvoval/a jste nějaké kurzy se zaměřením na barmanství?

a) ano

b) ne

c) jiná odpověď:

6. Zabýváte se moderní mixologií?

a) ano

b) ne

c) jiná odpověď:

__________________________________________________________________

7. Jaký současný trend v přípravě míchaných nápojů je podle Vás nejprogresivnější?

a) molekulární mixologie

b) twistování koktejlů

c) infuze, oxidace a extrakce v lahvi, sudu

d) využívání nových surovin

e) moderní technologie

f) food & cocktail pairing

g) jiná odpověď:

__________________________________________________________________

8. Využíváte při přípravě míchaných nápojů nějaké současné trendy?

a) ano

b) ne

c) jiná odpověď:

__________________________________________________________________

9. Jakým směrem se trendy v přípravě míchaných nápojů budou vyvíjet? Objeví se:

a) nové technologie využívané při výrobě

b) nové trendy

c) nové receptury, které budou převratné

d) nové kategorie míšených nápojů

e) jiné

váš názor:

__________________________________________________________________
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Příloha č. 2: ukázka z koktejlového lístku Black Angel´s Bar Praha

Zdroj: vlastní fotografie barové karty
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Příloha č. 3: ukázka z koktejlového lístku Bugsy´s Bar Praha

Zdroj: vlastní fotografie barové karty
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Příloha č. 4: ukázka z koktejlového lístku Hemingway Bar Praha

Zdroj: vlastní fotografie barové karty
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Příloha č. 5: ukázka nápoje z Tretter´s Bar Praha

Zdroj: vlastní fotografie barové karty

62

Příloha č. 6: ukázky soutěžních nápojů

Zdroj: vlastní fotografie
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Příloha č. 7: ukázky soutěžních nápojů

Zdroj: vlastní fotografie