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NÁZEV PRÁCE SOUČASNÉ TRENDY V BARMANSTVÍ A JEJICH APLIKACE V PRAXI

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Uvádíte, že trendem budou „superlokální produkty, které budou zásadní pro přípravu
míchaných nápojů“ str. 48 – jak se to odrazí v barmanské práci (nabídka, příprava, servis)?

2. Jak se díváte na trend párování míchaných nápojů s pokrmy?
3. Vysvětlete úlohu zaměstnanců v barovém prostředí.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Slovní hodnocení práce:
Téma předložené bakalářské práce je originální se zaměřením do prostředí dynamicky se rozvíjejícího
oboru tradiční i molekulární mixologie. Autor využil pro zpracování relevantní zdroje. Cíle zaměřené na
průzkum současného barmanství a trendů autor naplnil vhodně zvolenou metodikou a rovněž
verifikoval hypotézu. Primární šetření (rozhovorů a dotazování) využívá jak tuzemského prostředí
barů, tak také ze zahraničí – v Londýně. Za drobný nedostatek považuji neujasněnou terminologii –
autor uvádí „míchané“ a jinde „míšené“ nápoje. Terminologie se bohužel rozdílně vyskytuje u různých
autorů citované literatury a v praxi. Výsledky jsou komparovány s názory předních barmanů.
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